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paa den. «Denne Frihed for at svare Told og

Consumtion, saavelsom Lastepenge, blev kun

given for dets Første for 20 Aar, men blev ved

Placaten af 22de April 1807, sforsaavidt sdm
Told og Consumtion angaaer, forlænget som
gjældende indtil Videre, hvilket blev gjentaget
ved Placat af 23de Juli 1836. Kun skulde
der, efter Plaeaten as 1807, efter Udlobet af
de første 20 Aar svares Lastepenge,« men de·

vare übetydelige. At man ikkes dengang gav

Handelen fri for alle-fremmede Staten-» var

vistnok en meget naturlig Sag; thi i Jsland
var det ikke muligt at--indsøre noget Told-

system, og, skulde altsaa Fremmede-drive Han-
del der paa Landet, vilde det være under Be-

tingelser, hvorunder det intetsteds i Verden er

tilladt at føre Handel, og,. betragtet-fra Sta-
tens Standpunct, var det saameget mere urig-
tigt, som Staten havde ikke übetydeligeUdgifter
paa Jsland og ikkehavde nogen synderlig Jnd-

tægt-, ialfald ingen Jndtægt, der kunde dække

Udgifternez men den Handelsfordeel, som Sta-

tens øvrige Undersaatter havde ved udelukkende

at føre Handel paa dette Land
,

kunde tjene
til at vederlægge’ disse Udgifter for en Deel.

Detkvar altsaa vel overtcenkt. - Selv fra Js-
lands Standpuncts kunde man paa ingen
Maade, navnlig under de daværende Forhold,
tillade, at Fremmede uden Videre skulde komme

til Jsland —og drive Handel-; thi sdeels svilde

Politietilsyn og Sundhedstilsyn mangle, deels

vilde man ikke kunne sørge for, at« der- vilde

føres en Ivirkelig for Landet gavnlig Handel,
da man i :de smaa Handelspladser, der stare

paa Jsland, ikke kunde finde nogen sikker As-

sætning, mindst naar der-kom flere Handlendel
paa eengang, hvilket altsaa -vilde.gjøre, at;
disse Steders Beseiliug senere vilde ophøre ogs
kLandet være udsat for Mangel, idet den -al-’

mindelige Frihed vilde tillige forhindre de

faste Etablissementer, som ellers vare til.

Man har givet-den Udtalelse, der i» den Ret-

ning er fremkommen fra mig i Folkethiuget,
den latterlige Udtydning, som om jeg havde
viist en utidig Omsorg for Handelsstanden,
som nok vilde tage sig iagt for Tabz men jeg
har aabenbart ikke taget Hensyn til Handels-
standens Jnteresse, men til Jslands. Naar

de Handlende ikke kunne være tjente med atl

beseile Jsland; især i enkelte Aar, hvdr der

var for-stor Coneurrenee, sog de maatte sælge
med Tab, vilde de trække sig tilbage, og
Island derved blive, udsat sor Mangelt
Det er ogsaa vist, at ovennævnte Forandring
i Islands Handelstilstand havde smeget vel-

gjørende Følger for Jsland, og jeg kan hen-
holdecmig til,,. hvad derom er udtalt as et en-

-Ikelt Medlem af Folkethiuget, som vistnok af
Alle er.den,,-der har- den nøieste og bedste
iKnndskad til Island og tillige en særdeles
inærlighed for dette Land. Disse, Udtalelseriville findes i Folkethingstidende Sp: 4135———

’3B. .«Med alt«dette varede det ikke-længe, in-

sden der fra Island indlød Klage angaaende
ideres Handelsforfatning. Der blev i 1797

tilßegjeringen indgivet en Mængde «»Klager
fra Vord- ogØstamtet, som vare forsynede med

talrige Undersskrister," hvoriblandt adskillige Em-
bedsmcends. Disse Andragender, som kom fra
forskjellige Amter, vare iøvrigt eenslydende og
bare tydeligt Spor af, at de vare komne fra
een Mand. sVed en kongelig Resolution af
23de September 1797 bleve Klagerne afviste,
og denne-Resolution indeholder tillige en con-

centreret Gjendrivelse af de Grunde, hvorpaa
de vare byggede. Det vil deraf fremgaae, at

de vare byggede paa -en total Mangel af et

sundt Begreb om, hvad Frihandek er. Kla-

gerne dreiede sig om, at Kjøbmændene satte
vilkaarlige Priser, at de forhøiede Priserne
paa de .islandsk·e Fornødenheder over dem, som
havde fundet Sted i«sde foregaaende Aar, og
ikke gav saa høie Priset for de islandske Pro-
dncter,- som de havde givet i desforegaiaende
Aar.- Man vilde saaledes have, at der ved
Siden as Frihandel skulde ogsaa være de faste
Priset-, som fandtes i Monopolhandelens Tid,
hvilket strider mod alt Begreb om Frihandeb
Der var forresten ogsaa særegne Omstændighe-
der, som den Tid bevirkede, at Prisen paa
de Producter, som Jsland behøvede, forhøie-
des, og der var nogle Aar, ,i hvilke dets Fiske-
rtproducter stode-« overordentligt høit, hvorved
Landet stod sig særdeles godt;- men disse Pri-
ser sank noget«efter i høi Grad, hvorfor Kjøb-
mandene ikke vilde give samme Priser som
forhen. Dersom man ikke vil stride «i den kon-

gelige Resolution -af 23de September 1797,


